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INTRODUCCIÓN 
 
En el mes de abril, el  Índice de Precios al Consumidor  en la ciudad de Piura 

aumentó 0,62 por ciento respecto al mes precedente, debido principalmente al 
incremento en los precios del grupo de “Alimentos y bebidas” (1,23 por ciento). La 
inflación anualizada  fue de 2,69 por ciento, por debajo de la registrada en Lima 
Metropolitana que fue del 2,90 por ciento. 
 

La producción de bienes mensual creció 4,7 por ciento respecto a similar 
período del 2005, lo cual se explica por los comportamientos positivos de todos los 
sectores productivos, siendo particularmente dinámicos el minero y el pesquero. En el 
primer cuatrimestre, la producción acumulada se incrementó 5,6 por ciento.  

 
  La producción agropecuaria en el mes de análisis creció 2,6 por ciento, 
sustentada en la expansión de los subsectores agrícola (0,6 por ciento) y pecuario (4,0 
por ciento). En el primer cuatrimestre, el incremento fue de 12,9 por ciento. 

 
La extracción pesquera repuntó 13,1 por ciento respecto a la de igual mes del 

año anterior, principalmente por el dinamismo del rubro de congelado, que más que 
compensó la caída en los otros rubros. En los primeros cuatro meses, la producción 
sectorial mostró un repunte del 20,2 por ciento. 

  
En abril, la producción de hidrocarburos aumentó 16,4 por ciento en 

comparación con análogo período del 2005, debido a la mayor extracción de petróleo en 
la zona del zócalo continental (17 por ciento), así como por el significativo incremento 
registrado en la producción de gas (208,8 por ciento). En lo que va del año, el sector 
exhibió un repunte del 12,4 por ciento.   

 
La producción industrial del mes creció levemente (1,32 por ciento) con 

relación a abril del año anterior, como resultado del procesamiento de recursos 
primarios. Las ramas de este rubro registraron un nivel mayor en 1,64 por ciento, 
mientras que la  manufactura no primaria decreció 0,6 por ciento. En el lapso enero-
abril, la actividad manufacturera se contrajo 1,2 por ciento. 

 
Con relación al sector externo, las exportaciones efectuadas por las aduanas 

de Paita y Talara sumaron US$ 118,5 millones, lo que significó un aumento de 83,5 por 
ciento respecto de igual mes del año pasado, determinado por la mayor oferta de 
productos tradicionales y no tradicionales. Por otro lado, las importaciones alcanzaron 
los US$ 60,4 millones, incrementándose 11,1 por ciento con relación a abril del 2005, 
principalmente por las mayores compras de insumos y bienes de capital. 
 

En el ámbito del sector financiero, al cierre de abril, el saldo de los depósitos 
fue de S/.1 074,7 millones, mostrando un aumento del 19,8 ciento con relación al mismo 
mes del año anterior. Por otro lado, el saldo de las colocaciones en el mes bordeó la 
suma de S/. 1 097,4 millones, superior en 13,8 por ciento al de abril del año pasado.  

 
La recaudación tributaria mensual bordeó los S/.68,6 millones, disminuyendo 

48,3 por ciento respecto a análogo período del 2005. Esto obedeció a una menor 
captación de tributos aduaneros (-43,5 por ciento), ya que, en contraste, la recaudación 
de impuestos internos creció 11,1 por ciento).  
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1. INFLACIÓN Y TIPO DE CAMBIO  
 

1.1.     Inflación 
 
En el mes de abril , el  Índice de Precios al Consumidor  en la ciudad de Piura 

aumentó 0,62 por ciento respecto al mes precedente, debido principalmente al 
incremento en los precios del grupo de “Alimentos y bebidas” (1,23 por ciento). En este 
caso,  fue determinante el aumento en el precio del azúcar (14,58 por ciento), 
básicamente por factores especulativos, así como de los pescados y mariscos (4,84 por 
ciento) - por efecto de la Semana Santa - y de las hortalizas y legumbres frescas (3,59 
por ciento).  

 
La inflación acumulada en los primeros cuatro meses del año  fue del 2,05 por 

ciento y la anualizada, del 2,69 por ciento, por debajo de la registrada en Lima 
Metropolitana que fue del 2,90 por ciento. 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

ABR06/
MAR06

ABR06/
DIC05

ABR06/
ABR05

ÍNDICE GENERAL 100.00 0.62 2.05 2.69

  1. Alimentos y Bebidas 50.26 1.23 3.61 3.11
  2. Vestido y Calzado 7.59 0.02 0.07 -0.72
  3. Alquiler de la Viv. Comb. y Elec. 13.19 0.17 1.09 5.40
  4. Muebles y Enseres 4.51 -0.18 1.19 3.68
  5. Cuid. y Conserv. de Salud 2.40 0.24 1.90 4.22
  6. Transportes y Comunicac. 9.63 0.10 -0.13 0.98
  7. Enseñanza y Cultura 6.17 -0.09 1.07 1.40
  8. Otros Bienes y Servicios 6.25 0.20 0.03 -0.74

FUENTE            : INEI
ELABORACIÓN: Dpto. de  Estudios Económicos BCRP-Sede Regional Piura

VARIACIÓN POR GRUPOS DE CONSUMO 
VARIACIÓN %

GRUPOS DE CONSUMO PONDERACIÓN 

INFLACIÓN
Evolución Porcentual Anual
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1.2.     Tipo de Cambio 

A finalizar el mes de abril, el tipo de cambio venta en el mercado informal de la 
ciudad de Piura aumentó en 1,84 por ciento respecto a similar mes del año anterior . En 
esta fecha, se cotizó en S/ 3,28 la compra y S/.3,32 la venta. En cuanto a la cotización 
en el sistema bancario, cerró en S/. 3,32 la venta. 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Var%
2005 2006 Mar06/Mar05

Tipo de Cambio informal
Compra 3.24 3.28 1.23
Venta 3.26 3.32 1.84
Tipo de Cambio bancario
Compra 3.26 3.32 1.84
Venta 3.26 3.32 1.84

Fuente: Casas de cambio locales y SBS
Elaboración: Dpto. de Estudios Económicos BCRP - Sede Regional Piura

Marzo

Tipo de Cambio: Fin de periodo
(Nuevos soles por US$)

Ene Feb M ar          Abr      M ay      Jun   Jul      Ago     Set     Oct     Nov    Dic

DÓLAR EN EL MERCADO INFORMAL
(Nuevos Soles por Dólar)

3.23
3.25
3.27
3.29
3.31
3.33
3.35
3.37
3.39
3.41
3.43
3.45
3.47
3.49

2005

2006

3,32

3,26
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I. PRODUCCIÓN 
En abril, la producción de bienes en el departamento de Piura creció 4,7 por 

ciento respecto a similar período del 2005, lo cual se explica por los comportamientos 
positivos de todos los sectores productivos, siendo particularmente dinámicos el minero 
y el pesquero. En el primer cuatrimestre, la producción acumulada se incrementó 5,6 
por ciento.  

 
 
2.1. Producción Agropecuaria 

En abril del 2006, la producción agropecuaria creció en 2,6 por ciento, 
sustentado en la expansión de los subsectores agrícola (0,6 por ciento) y pecuario (4,0 
por ciento). En el primer cuatrimestre, el incremento fue de 12,9 por ciento. 

 

 

2005 2006 2005 2006 Abril Ene-Abr

Subsector Agrícola 13.104 13.177 128.739 151.002 0.6 17.3
Subsector Pecuario 18.968 19.732 74.652 78.531 4.0 5.2

Sector Agropecuario 32.072 32.909 203.391 229.533 2.6 12.9

Fuente           : Ministerio de Agricultura - Región Piura
Elaboración : Departamento de Estudios Económicos BCRP - Sede Regional Piura

VALOR BRUTO DE LA PRODUCCIÓN AGROPECUARIA
(miles de nuevos soles a precios constantes de 1994)

Sector Abril  Enero-Abril Var. %

18.8

-0.26

23.08
18.84
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VALOR BRUTO DE LA PRODUCCIÓN AGROPECUARIA 
(variación porcentual)

2005/2004 2006/2005

Sectores Mensual Acumulado
Agropecuario 2.6 12.9
Pesca 13.1 20.2
Minería 16.4 12.4
Manufactura 1.3 -1.2
Construcción 0.2 3.1
Producción 4.7 5.6
Elaboración: Dpto. Estudios Económicos BCRP - Sede Piura

INDICADOR DE PRODUCCION
(variación porcentual)
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En el mes de análisis, el subsector agrícola tuvo un desempeño positivo –
respecto de igual período del año anterior- básicamente, por la mayor producción de 
limón (29,9 por ciento) y plátano (27,6 por ciento), que más que contrarrestaron la 
disminución en otros cultivos. 

 
En ambos casos, incidió un mejor manejo agronómico (sobre todo, en el caso del 

banano, por las exigencias y la asistencia técnica concomitante de la fruta orgánica para 
exportación). Asimismo, ambos cultivos se beneficiaron de condiciones climáticas 
favorables (adecuadas temperaturas y poca humedad que no permitió la proliferación de 
hongos y enfermedades). 

 
Por otro lado, la menor producción de maíz amarillo duro obedeció a una menor 

superficie sembrada y a rendimientos más bajos, sobre todo en la sierra.  
 
La producción de arroz fue nula frente a 447 T.M en abril del 2005. La época de 

cosecha de este cultivo es a partir de julio, máxime considerando el retraso en las 
siembras de la actual campaña grande, motivada, a su vez, por la llegada tardía de las 
lluvias.  

 
 
La cosecha de cultivos transitorios fue significativamente inferior a la registrada 

en abril del año anterior (-65,9 por ciento), principalmente por las menores superficies 
de maíz amiláceo, maíz amarillo duro y frijol grano seco. 

 
 
 
 

2005 2006 2005 2006 Abril Ene-Abr
PERMANENTES

Limón 11 789 15 316 50 345 58 018 29.9 15.2
Café  35  38  35  38 8.6 8.6
Mango  0  0 125 959 143 202 n.d. 13.7

SEMI-PERMANENTES
Plátano 15 869 20 255 62 508 72 311 27.6 15.7
Papaya  90  74  337  330 -17.8 -2.1
Espárrago  0  0  0  0 n.d. n.d.

TRANSITORIOS
Papa  950  598 3 220 3 513 -37.1 9.1
Maíz Amarillo Duro  932  294 11 181 13 186 -68.5 17.9
Yuca  480  256 2 796 1 521 -46.7 -45.6
Maíz Amiláceo  513  205 1 069  205 -60.0 -80.8
Frijol G/S  210  55  500  55 -73.8 -89.0
Algodón  0  0  0  0 n.d. n.d.
Arroz  447  0 79 056 104 158 -100.0 31.8
Cebada Grano  0  0  0  0 n.d. n.d.
Trigo  0  0  2  0 n.d. -100.0

Fuente            : Ministerio de Agricultura - Región Piura
Elaboración : Departamento de Estudios Económicos BCRP- Sede Regional Piura

PRODUCCIÓN   AGRÍCOLA 
(TM)

CULTIVOS ABRIL  ENERO - ABRIL VAR %



BCRP Sede Regional Piura                                  Síntesis Piura                                                Abril 2006 

Dpto. Estudios Económicos                                                                                                                 Pág. 8 

 
 

Los precios en chacra de los principales cultivos aumentaron, salvo el del 
plátano. 

 

 
 

Las siembras del mes fueron superiores a las de igual mes del año anterior, 
siendo evidentes las mayores instalaciones de algodón (1 264 Has frente a 332 Has) y 
arroz (5 453 Has versus 4 477 Has), que se explican por la llegada tardía del agua para 
riego, que retrasó las fechas de siembra de estos cultivos.  

CULTIVOS
2005 2006 2005 2006 Abril Ene-Abr

Maíz Amiláceo  625  205 1 180  205 -67.2 -82.6
Maíz Amarillo Duro  226  88 2 588 3 558 -61.1 37.5
Frijol G/S  232  55  522  55 -76.3 -89.5
Papa  70  45  249  250 -35.7 0.4
Yuca  39  34  378  267 -12.8 -29.4
Algodón  0  0  0  0 n.d. n.d.
Arroz  60  0 7 909 11 327 -100.0 43.2
Cebada Grano  0  0  0  0 n.d. n.d.
Trigo  0  0  2  0 n.d. -100.0

TOTAL 1 252 427 12 828 15 662 -65.9 22.1

FUENTE                 : Ministerio de Agricultura - Región Piura.
ELABORACIÓN    : Departamento de Estudios Económicos BCRP - Sede Regional Piura

COSECHAS   DE CULTIVOS TRANSITORIOS
(HAS)

ABRIL  ENERO - ABRIL VAR. %

VAR. %
2005 2006 Abril

Café 2.50 3.70 48.0
Frijol G/S 1.85 2.00 8.1
Maíz Amiláceo 0.60 0.80 33.3
Maíz Amarillo Duro 0.52 0.68 30.8
Yuca 0.64 0.68 6.3
Papa 0.52 0.58 11.5
Limón 0.25 0.36 44.0
Plátano 0.36 0.29 -19.4
Algodón 0.00 0.00 n.d.
Arroz 0.86 0.00 n.d.
Cebada Grano 0.00 0.00 n.d.
Espárrago 0.00 0.00 n.d.
Mango 0.00 0.00 n.d.
Sorgo grano 0.00 0.00 n.d.
Trigo 0.00 0.00 n.d.

FUENTE              : Ministerio de Agricultura - Región Piura.
ELABORACIÓN : Dpto.de Estudios Económicos. BCRP- Sede Regional Piura

PRECIO EN CHACRA DE PRINCIPALES CULTIVOS
(Nuevos soles/Kg.)

CULTIVOS ABRIL
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La estación lluviosa recién se inició en febrero, estando actualmente en su fase 

final. El exceso de humedad en los suelos de la sierra piurana –por las lluvias de febrero 
y marzo- garantizan el normal desarrollo de los cultivos instalados bajo secano. (maíz 
amiláceo, frijol, trigo y cebada). Mientras que, en los valles costeros, las condiciones 
para el agro -en términos de temperatura y disponibilidad hídrica- favorecen el 
crecimiento de los cultivos instalados (arroz, algodón, maíz, menestras). 
 

Sin embargo, la tendencia de bajas temperaturas nocturnas en los próximos dos 
meses podría afectar el normal crecimiento de los cultivos de arroz, que todavía se 
encuentran en estado de plántula, en cuanto a la formación de granos. También 
afectarían al algodonero que atraviesa su etapa de floración y desarrollo de bellotas. 
Empero, un dato alentador es que los pronósticos climáticos apuntan a la no ocurrencia 
de un Fenómeno La Niña y, por el contrario, la vigencia de condiciones propias de un 
invierno normal. 

 
Las precipitaciones pluviales registradas desde febrero permitieron recuperar la 

dotación de agua en los reservorios de la región. Así, la represa de Poechos cerró el 
mes de abril con una disponibilidad de 442,9 MMC frente a 466,5 MMC de similar mes 
del año pasado. Esto supuso alcanzar más del 85 por ciento de su capacidad efectiva 
de almacenamiento. 

2005 2006 2004-2005 2005-2006 Abril Agosto-Abril

PERMANENTES  158  173  158 1 652 9.5 945.6
Limón  84  93  84 1 041 10.7 1,139.3
Mango  74  80  74  574 8.1 675.7
Café  0  0  0  37 n.d. n.d.

SEMI-PERMANENTES  7  17  296 1 085 142.9 266.6
Plátano  5  10  281 1 061 100.0 277.6
Papaya  2  7  15  24 250.0 60.0
Espárrago  0  0  0  0 n.d. n.d.

TRANSITORIOS 8 666 9 602 101 225 110 282 10.8 8.9
Arroz 4 477 5 453 39 471 44 785 21.8 13.5
Trigo 2 328 1 926 8 464 9 775 -17.3 15.5
Algodón  332 1 264 15 263 13 911 280.7 -8.9
Maíz Amarillo Duro 1 212  593 17 180 19 466 -51.1 13.3
Cebada Grano  90  117  609  700 30.0 14.9
Yuca  108  97 1 146 1 026 -10.2 -10.5
Frijol G/S  60  96 2 741 3 150 60.0 14.9
Papa  59  56  773  860 -5.1 11.3
Maíz Amiláceo  0  0 15 578 16 609 n.d. 6.6

FUENTE             :  Ministerio de Agricultura - Región Piura.
ELABORACIÓN : Departamento de Estudios Económicos BCRP - Sede Regional Piura

SIEMBRAS   DE LOS PRINCIPALES CULTIVOS 
(HAS)

CULTIVOS ABRIL CAMPAÑA AGOSTO - ABRIL VAR. %
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Por otra parte, el reservorio de San Lorenzo cerró el mes con 197,0 MMC 

frente a 217,3 MMC de igual período del año anterior.  Existe disponibilidad de agua 
para atender los cultivos permanentes de este valle eminentemente frutícola. 

 
 

 
 

 La actividad pecuaria creció en 4,0 por ciento con relación a abril del 
2005; destacando la mayor producción de leche y carnes de vacuno, porcino y 
caprino. Las precipitaciones pluviales permitieron una recuperación de los pastos 
naturales.  
 

2005 2006
   Enero 102.2 176.1
   Febreronn 232.7 308.9
   Marzo 374.1 291.7
   Abril 466.5 442.9
   Mayo 469.8
   Junio 495.2
   Julio 484.9
   Agosto 402.9
   Setiembre 266.1
   Octubre 159.1
   Noviembre 108.9
   Diciembre 107.2

FUENTE            : Proyecto Chira-Piura 
ELABORACIÓN : Sec. Estudios Eco. BCR - Sucursal Piura

AGUA ALMACENADA EN EL RESERVORIO DE POECHOS 
Capacidad máxima 1000 MMC; Capacidad minima 430 MMC
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F U EN T E            : Proyecto Chira-Piura 
ELA B OR A C IÓN : Sec. Estudios Eco. BCR - Sucursal Piura

AGUA ALMACENADA EN EL RESERVORIO DE SAN LORENZO
Capacidad máxima 257 MMC
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2005 2006 2005 2006 Abril Ene-Abr

AVES
Carne 1 976 1 776 7 853 7 794 -10.1 -0.8
Huevos  415  357 1 400 1 364 -14.0 -2.6

VACUNO
Carne 1 757 1 790 6 823 6 599 1.9 -3.3
Leche 2 925 5 271 12 613 19 439 80.2 54.1

OVINO
Carne  135  122  518  497 -9.6 -4.1
Lana  0  0  0  0 n.d. n.d.

PORCINO
Carne  724  749 2 972 3 187 3.5 7.2

CAPRINO
Carne  395  445 1 450 1 700 12.7 17.2

FUENTE            : Ministerio de Agricultura -  Región Piura
ELABORACION: Departamento de Estudios Económicos BCRP -Sede Regional Piura

 PRODUCCIÓN PECUARIA
(TM)

ESPECIES ABRIL ENERO -  ABRIL VAR. %
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2.2.    Producción pesquera 
 

 La extracción pesquera creció 13,1 por ciento respecto a la de igual mes del 
año anterior, principalmente por el dinamismo del rubro de congelado, que más que 
compensó la caída en los otros rubros. En los primeros cuatro meses, la producción 
sectorial mostró un repunte del 20,2 por ciento. 
 

 
 
 

 
 
 
Se observa una drástica contracción en los desembarques para harina de 

pescado, la cual se explica por la paralización de la pesca exploratoria de anchoveta, 
inicialmente programada para los primeros días del presente mes, debido a la existencia 
de significativa población juvenil entre los paralelos 7 y 3 (de Chiclayo hasta la frontera 
con Ecuador). 

 
 

2005 2006 2005 2006 Abril Ene-Abr

Pesquero 25.468 28.797 96.656 116.222 13.1 20.2

FUENTE                  : Ministerio de Pesquería - Región Piura
ELABORACIÓN      : Departamento de Estudios Económicos BCRP - Sede Regional Piura

VALOR BRUTO DE LA PRODUCCION PESQUERA
(miles de soles a precios constantes de 1994)

Sector ABRIL ENERO - ABRIL VAR. %

29,929,9

20,5

11,5

-15,3
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-42,3
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Cabe recordar que la cuota de pesca de anchoveta, establecida por el Ministerio 

de la Producción para el primer semestre del 2006, es de 3 millones de T.M, incluyendo 
las 751 mil TM extraídas durante el período de pesca exploratoria que se dio desde el 
27 marzo hasta el 5 de abril. Sin embargo, en dicha pesca exploratoria, sólo participaron 
los pescadores de la zona comprendida entre los paralelos 7 y 14 (al sur de Chiclayo), 
mientras que los de la zona norte no lo hicieron por la presencia de juveniles. 

 
Otro factor que incidió en la menor captura de especies fue el acentuado 

enfriamiento del mar frente a la costa norte del país, con valores negativos de hasta 
1,4°C.  Esto implica que recién empezó a notarse la estación de otoño (iniciada el 20 de 
marzo).  

 
En el mes de análisis, la especie más capturada fue la pota, destinada a la 

industria de congelado, siendo marginal la extracción de las restantes especies, 
inclusive la anchoveta. 

 

 
 

2005 2006 2005 2006 Abril Ene-Abr

Consumo Humano Directo  23 764  28 926 99 947 134 846 21.7 34.9
   Congelado  14 271 23,208 66 222 90 661 62.6 36.9
   Fresco  5 558 5,523 21 200 22 410 -0.6 5.7
   Enlatado  3 935 155 12 525 21 652 -96.1 72.9
   Curado 0 40 0  123 n.d. n.d.
   
Consumo Humano Indirecto 67,176 88 67,176 7,799 -99.9 -88.4
   Harina  67 176 88 67 176 7,799 -99.9 -88.4

FUENTE                   : Ministerio de Pesquería - Región Piura
ELABORACIÓN      : Departamento de Estudios Económicos BCRP - Sede Regional Piura

PRODUCCIÓN PESQUERA
(T.M.)

DESTINO ABRIL ENERO - ABRIL VAR. %

2005 2006 2005 2006 Abril Ene-Abr

Pota 14 030 26 717 64 461 103 125 90.4 60.0
Calamar  496  667 2 292 1 127 34.5 -50.8
Merluza 2 830  424 11 154 4 244 -85.0 -62.0
Anchoveta 70 437  378 72 453 20 047 -99.5 -72.3
Anguila  555  198 2 859 1 800 -64.3 -37.0
Bereche  1  5  3  17 400.0 466.7
Atún  233  0  852  145 -100.0 -83.0
Barrilete  297  0 2 502  684 -100.0 -72.7
Caballa  76  0 1 439 1 975 -100.0 37.2
Camotillo  1  0  1  0 -100.0 -100.0
Jurel  0  0  13 5 147 n.d. 39,492.3
Langostino  9  0  51  30 -100.0 -41.2
Machete  0  0  4  1 n.d. -75.0
Volador  9  0  22  122 -100.0 454.5
Otros 1 966  625 9 017 4 182 -68.2 -53.6

FUENTE              : Ministerio de Pesquería - Región Piura
ELABORACIÓN : Departamento de Estudios Económicos BCRP - Sede Regional Piura

EXTRACCION DE PRINCIPALES ESPECIES
(T.M.)

ESPECIE ABRIL ENERO - ABRIL VAR. %



BCRP Sede Regional Piura                                  Síntesis Piura                                                Abril 2006 

Dpto. Estudios Económicos                                                                                                                 Pág. 14 

2.3.  Producción de Hidrocarburos 
  En abril, la producción de hidrocarburos aumentó 16,4 por ciento en 
comparación con análogo período del 2005, debido a la mayor extracción de petróleo en 
la zona del zócalo continental (17 por ciento), así como por el significativo incremento 
registrado en la producción de gas (208,8 por ciento). En lo que va del año, el sector 
exhibió un repunte del 12,4 por ciento.  
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2005

ABR MAR ABR
ABR2006/
MAR2006

ABR2006/
ABR2005 2005 2006 VAR %

PETRÓLEO  (En barriles)
COSTA  576 234 579 194 594 913 2.7 3.2 2 269 003 2 311 400 1.9
ZÓCALO  306 125 360 669 358 109 -0.7 17.0 1 220 720 1 381 128 13.1

TOTAL PETRÓLEO PIURA  882 359 939 863 953 022 1.4 8.0 3 489 723 3 692 528 5.8
GAS  (Miles pies cúbicos)
COSTA  318 794 365 667 521 058 42.5 63.4 1 181 121 1 746 548 47.9
ZÓCALO  0 179 887 463 322 157.6 n.d  2 184 1 483 150 67809.8
TOTAL GAS PIURA  318 794  545 554  984 380 80.4 208.8 1 183 305 3 229 698 172.9
FUENTE              : PERUPETRO
ELABORACIÓN: Departamento de Estudios Económicos BCRP - Sucursal Piura

VAR % ENERO - ABR
EXTRACCIÓN

EXTRACCIÓN    DE    PETRÓLEO    Y    GAS

2006

EXTRACCIÓN DE PETRÓLEO
Miles de Barriles

EXTRACCIÓN DE GAS
Millones de pies cúbicos 
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2.4. Producción  Manufacturera 

 
La producción industrial del mes creció levemente en 1,3 por ciento con relación 

a abril del año anterior, como resultado del mayor procesamiento de recursos primarios 
(1,6 por ciento), ya que la manufactura no primaria observó una ligera caída del 0,7 por 
ciento. En el primer cuatrimestre, la actividad manufacturera decreció 1,2 por ciento. 

 

 
El procesamiento de recursos primarios creció básicamente por la mayor 

producción de conservas de pescado (32,0 por ciento) y de pescado congelado. En el 
primer caso, el crecimiento se dio a pesar de la escasez de materia prima en la zona, 
dado que la principal empresa de esta rama se abasteció de la misma con extracción de 
otras zonas del país (Chimbote). De otro lado, la producción de pescado congelado 
repuntó 62,6 por ciento, en virtud de la disponibilidad de pota. En contraste, se observó 
una severa contracción en la producción de harina y aceite de pescado, motivada por la 
restricción de materia prima, al haberse suspendido la pesca de anchoveta debido a la 
alta incidencia de ejemplares juveniles de esta especie.  

 
Con relación a la refinación de petróleo, la producción de gasolinas y de 

kerosene-turbo descendió 34,7 y 29,2 por ciento respectivamente, mientras que la de 
GLP y diesel-fuel oil se incrementó 2,1 y 25,0 por ciento. 

 
 La manufactura no primaria observó un comportamiento negativo, explicado 
principalmente por la caída del 13,9 por ciento en la rama de hilados de algodón, lo que 
no pudo ser compensado por el crecimiento del grupo de alimentos y bebidas (4,0 por 
ciento)  

           
 
 

2005 2006 2005 2006 Abril Ene - Abr

1. Procesamiento de recursos primarios 132 149 134 312 451 244 440 410 1.6 -2.4
   Harina de pescado 11 087  915 11 964 4 072 -91.7 -66.0
   Conservas de pescado 2 929 3 867 10 771 22 576 32.0 109.6

Aceite de pescado  889  114  959  236 -87.2 -75.4
Pescado congelado 31 210 50 748 144 929 123 315 62.6 -14.9
GLP 9 650 9 854 35 924 35 073 2.1 -2.4
Gasolinas 33 541 21 893 72 462 70 633 -34.7 -2.5
Kerosene y Turbo 12 247 8 666 38 448 33 176 -29.2 -13.7
Diesel y Fuel OIL 30 596 38 255 135 787 151 329 25.0 11.4

2. Manufactura no primaria 21 206 21 060 91 476 95 708 -0.7 4.6
   Alimentos, bebidas 15 682 16 306 69 440 74 901 4.0 7.9

Aceite vegetal 9 351 12 932 45 161 65 451 38.3 44.9
Aceite compuesto 3 558  0 15 431  0 -100.0 -100.0
Harina de trigo 2 773 3 374 8 848 9 450 21.7 6.8

   Textiles 5 524 4 754 22 036 20 807 -13.9 -5.6
Hilados de algodón Pimax 5 524 4 754 22 036 20 807 -13.9 -5.6

   TOTAL 153 355 155 372 542 720 536 118 1.3 -1.2

Fuente      : Empresas Industriales, Ministerio de la Producción y Petroperú

Variación %

Valor Bruto de la Producción Manufacturera
(En miles de nuevos soles de 1994)

Abril Enero - Abril
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2.5. Comercio 
De las empresas encuestadas,  el 71,0 por ciento incrementó sus ventas respecto 

a abril del año previo , mientras que el 21,0 por ciento  experimentó una disminución  y  
el  8,0 por ciento no mostró variación en sus ventas.  

 
Con relación al mes precedente, el 45,8 por ciento de las empresas  mostró un 

crecimiento en sus ventas, el 41,7 por ciento registró una caída y el 12,5 por ciento no 
mostró variación alguna. 

 

 
 

Para mayo, las perspectivas de ventas son favorables en el 66.7% de los casos, 
pesimistas en el 12.6 por ciento y no se esperan cambios en el restante 20,8 por ciento. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

+ = - + = - + = - + = - + = -

A ) SEC T OR  C OM ER C IO 70 9 22 43 13 43 35 30 35 65 22 13 61 22 17

    1. VT A S. M IN OR IST A S 64 14 21 43 7 50 36 29 36 43 36 21 50 36 14
          1.1 Confecciones y Telas 100 0 0 0 0 100 0 0 100 0 100 0 0 100 0
          1.2 Prendas de Vestir 50 50 0 50 0 50 0 0 100 50 50 0 100 0 0
          1.3 Calzado 0 0 100 0 0 100 0 50 50 0 50 50 50 50 0
          1.4 Prod. Farmacéuticos 100 0 0 50 50 0 50 50 0 50 0 50 50 50 0
          1.5 M uebles 0 0 100 0 0 100 0 100 0 100 0 0 0 0 100
          1.6 Línea Blanca y Otros 100 0 0 67 0 33 67 33 0 67 33 0 33 33 33
          1.7 M at. Const.Ferreteria 67 33 0 67 0 33 67 0 33 33 33 33 67 33 0

    2 . VT A S. M A YOR IST A S 78 0 22 44 22 33 33 33 33 100 0 0 78 0 22
          2.1 Productos Abarrotes 33 0 67 33 0 67 33 0 67 100 0 0 100 0 0
          2.2 Vta/ A lq. de M aq. Peasada 100 0 0 100 0 0 0 100 0 100 0 0 0 0 100
          2.3 Gas(GLP)/Oxígeno 100 0 0 33 67 0 33 67 0 100 0 0 100 0 0
          2.4  Vta. De camas y co lchones 100 0 0 0 0 100 0 0 100 100 0 0 100 0 0
          2.5 Cerveza y Gaseosas 100 0 0 100 0 0 100 0 0 100 0 0 0 0 100

B ) SEC T OR  SER VIC IOS 100 0 0 100 0 0 0 100 0 100 0 0 100 0 0

           3.1   Clínica 100 0 0 100 0 0 0 100 0 100 0 0 100 0 0

T OT A L 71 8 21 46 13 42 33 33 33 67 21 13 63 21 17

F U EN T E          : Empresas Comerciales de Piura

ELA B OR A C ION :  Departamento de Estudios Económicos, BCRP - Sede Regional Piura

EN C UEST A  D E VEN T A S D E EM P R ESA S C OM ER C IA LES P IUR A  -  A B R IL 2006
(en po rcentajes respecto  al to tal de empresas)

P ER SP EC T IVA S D E VEN T A SVEN T A S 

 A B R 06/ M A R 06R UB R O A B R 06/ A B R 05 M A YOA B R 06/ M A R 06 JUN IO

ST OC K D E 
M ER C A D ER IA
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2.6. Construcción 
 
El sector construcción, medido indirectamente por los despachos de cemento 

hacia el departamento, aumentó 0,2  por ciento respecto a abril del 2005. En el primer 
cuatrimestre, el crecimiento sectorial fue del 3,1 por ciento.  

  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

2005

Abr Mar Abr Abr2006/
Mar2006

Abr2006/
Abr2005 2005 2006 Var %

Despachos de 
Cemento

11 205 12 122 11 232 -7.3 0.2 48 128 49 603 3.1

Total 11 205 12 122 11 232 -7.3 0.2 48 128 49 603 3.1
Fuente: Cementos Pacasmayo
Elaboración: Departamento de Estudios Económicos BCRP - Sede Regional Piura

DESPACHOS DE CEMENTO
Toneladas

Ene - AbrVAR %2006

   ELA B OR A C IÓN : Departamento de Estudios Económicos BCR - Sede Regional Piura.

DESPACHOS DE CEMENTO
Variación Porcentual Anual
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III. SECTOR  EXTERNO 

3.1. Exportaciones 
 
En abril del 2006, las exportaciones efectuadas por las aduanas de Paita y 

Talara sumaron US$ 118,5 millones, lo que significó un aumento de 83,5 por ciento 
respecto de igual mes del año pasado, determinado por la mayor oferta de productos 
tradicionales y no tradicionales. 

 
En el primer cuatrimestre, las exportaciones por Paita y Talara se incrementaron 

en 52,7 por ciento, respecto de igual período del año pasado, en razón de la mayor 
oferta de productos tradicionales y no tradicionales. 

 
 

2005 2006 2005 2006 Abril Ene-Abr

I. TRADICIONALES 43,363 87,414 170,758 282,233 101.6 65.3
PETRÓLEO Y DERIVADOS 34,572 80,679 121,229 224,926 133.4 85.5
PESQUEROS 5,035 4,327 31,540 37,777 -14.1 19.8
AGROPECUARIOS 3,756 2,407 17,989 19,530 -35.9 8.6
MINERO 0 0 0 0 n.d. n.d.

II. NO TRADICIONALES 21,202 31,085 120,758 162,891 46.6 34.9
PESQUEROS 15,360 20,379 61,739 73,548 32.7 19.1
AGROPECUARIOS 3,933 8,004 51,581 80,932 103.5 56.9
TEXTIL 883 1,302 3,693 4,503 47.6 21.9
QUIMICO 825 1,236 2,640 3,262 49.7 23.6
MINERÍA NO METALICA 185 117 619 440 -36.9 -29.0
MADERA Y PAPELES 14 33 47 155 141.6 228.6
SIDEROMETALURGICO 0 11 4 11 n.d. 142.1
METAL MECANICOS 0 1 431 38 n.d. -91.2
RESTO 2 1 3 2 -54.9 -16.0

III. OTROS 0 0 12 11 n.d. -3.5

TOTAL 64,565 118,498 291,527 445,136 83.5 52.7

FUENTE              : Aduanas
ELABORACIÓN : Departamento de Estudios Económicos BCRP - Sede Regional Piura

EXPORTACIONES POR PAITA Y TALARA 
(Miles US $)

PRODUCTOS ABRIL ENERO - ABRIL VAR.%
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El rubro de exportación tradicional aportó el 73,8 por ciento del ingreso total de 

divisas del mes, con un importe ascendente a US$ 87,4 millones, por concepto de 
ventas de petróleo (US$ 80,7 millones), harina de pescado (US$ 4,3 millones) y café 
(US$ 2,4 millones). Comparando con abril del 2005, se observa una evolución negativa 
en los dos últimos productos, frente a un crecimiento en el primero. 

 

 
 

Los aceites crudos de petróleo representaron el 68,1 por ciento del ingreso 
total de divisas durante el presente mes. Por la aduana de Talara fueron US$ 37,8 
millones vendidos a Panamá (US$ 37,5 millones) y Ecuador (US$ 229 mil); mientras por 
la aduana de Paita se embarcaron US$ 42,9 millones, vendidos a Chile (US$ 22,5 
millones) y China (US$ 20,4 millones). 

 

 
 
En el presente mes, el 53,2 por ciento del ingreso de divisas por la aduana de 

Paita provino de la venta de petróleo y derivados, 30,6 por ciento de productos 
pesqueros y 19,9 por ciento de productos agropecuarios. La oferta exportable creció en 
83,8 por ciento, sustentada en la mayor oferta de petróleo (207,8 por ciento) y de 
productos pesqueros (21,1 por ciento), agropecuarios (35,4 por ciento), textiles (47,6 por 
ciento) y químicos (49,7 por ciento). 
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EXPORTACIONES POR PAITA Y TALARA

abr-05 43.363 21.202 64.565

abr-06 87.414 31.085 118.498

I. TRADICIONALES II. NO TRADICIONALES TOTAL

2005 2006 2005 2006 Abril Ene-Abr
ACEITES CRUDOS DE PETRÓLEO 20,625 37,753 84,087 95,760 83.0 13.9
OTROS (GASES) 0 0 0 0 n.d. n.d.

T O T A L 20,625 37,753 84,087 95,760 83.0 13.9

ELABORACION : Departamento de Estudios Económicos, BCRP - Sede Regional Piura
FUENTE               : Aduanas

EXPORTACIONES POR TALARA
(Miles US$)

PRODUCTOS ABRIL  ENERO - ABRIL VAR. %
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Las exportaciones totales del mes, por la aduana de Paita, llegaron a US$ 80,7 
millones, superando los US$ 43,9 millones registrados en abril del 2005. Esto se explica 
básicamente por las mayores ventas de aceites crudos de petróleo, pero también de 
otros productos principales, tales como: mangos, pota y calamar, langostinos, pescado 
congelado y café. 

 
Los principales destinos de los productos exportados por Paita fueron: 
 

• China, con US$ 27,6 millones en aceites crudos de petróleo (US$ 20,4 
millones), moluscos y otros invertebrados acuáticos (US$ 4,7 millones), harina 
de pescado (US$ 2,5 millones). 

2005 2006 2005 2006 Abril Ene-Abr

Petróleo (aceite crudo) 13,947 42,926 25,926 129,145 207.8 398.1
Pota y calamar 5,229 5,965 19,686 22,852 14.1 16.1
Harina de pescado 2,778 3,690 27,144 32,396 32.8 19.3
Langostinos 2,845 2,573 9,151 11,359 -9.5 24.1
Conservas de pescado 1,100 2,519 3,265 6,512 129.0 99.4
Café 3,713 2,347 17,708 19,217 -36.8 8.5
Banano 993 2,233 4,657 9,128 124.8 96.0
Pescado congelado 2,799 1,887 4,058 11,641 -32.6 186.9
Hilados de algodón 883 1,302 3,693 4,503 47.4 21.9
Aceite esencial de limón 723 1,212 2,332 3,146 67.7 34.9
Frijoles 400 761 2,438 5,693 90.3 133.5
Mango 117 729 30,637 46,726 520.6 52.5
Espárrago 412 397 2,379 2,291 -3.6 -3.7
Algodón 42 0 114 115 -100.0 0.4

TOTAL 35,981 68,541 153,188 270,511 90.5 76.6

ELABORACION : Departamento de Estudios Económicos, BCRP - Sede Regional Piura
FUENTE             : Aduanas

PRINCIPALES PRODUCTOS EXPORTADOS POR PAITA
(Miles US $)

PRODUCTOS ABRIL ENERO - ABRIL VAR. %
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• Chile, con un total de US$ 22,6 millones en aceites crudos de petróleo. 
 

• Estados Unidos, con US$ 7,2 millones en: colas de langostino (US$ 2,1 
millones), bananas tipo Cavendish Valery frescos (US$ 1,2 millones), aceites 
esenciales de limón (US$ 888 mil), café sin descafeinar y sin tostar (US$ 688 
mil), grasas y aceites de pescado (US$ 398 mil); mangos preparados o 
conservados (US$ 353 mil), frijoles (US$ 111 mil), entre otros. 

 
• España y Corea del Sur con US$ 5,0 millones y US$ 2,8 millones, 

respectivamente, en jibias, calamares y otros invertebrados acuáticos. 
 

• Alemania con US$1,8 millones en café sin descafeinar y sin tostar (US$ 1,0 
millón), filete de pescado congelado (US$ 322 mil) y frutas (US$ 258 mil). 

 
 

3.2.    Importaciones 
 
En abril, las importaciones por las aduanas de Paita y Talara totalizaron US$ 

60,4 millones, lo que significó un incremento de 11,1 por ciento con relación a igual mes 
del año pasado, principalmente por las mayores compras de insumos y bienes de 
capital  

 

  

2005 2006 2005 2006 Abril Ene-Abr

   Bienes de Consumo  713  496 2 776 2 395 -30.5 -13.7
   Insumos 53 392 58 882 143 973 189 961 10.3 31.9
   Bienes de Capital  282 1 058 18 025 5 583 275.2 -69.0

Total 54 387 60 436 164 774 197 939 11.1 20.1

FUENTE             : Aduanas
ELABORACIÓN: Departamento de Estudios Económicos  BCRP - Sede Regional Piura

IMPORTACIONES POR PAITA Y TALARA 
(miles US$)

RUBROS ABRIL  ENERO - ABRIL VAR. %
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En el mes de análisis, se adquirieron insumos por US$ 58,9 millones (97,4 por 
ciento del total), de los cuales US$ 53,6 millones fueron aceites crudos y otros derivados 
de petróleo, que ingresaron por Paita (US$ 4,3 millones) y Talara, (US$ 49,3 millones) 
provenientes de Suiza (US$ 33,3millones) y Venezuela (US$ 20,3 millones). 

 

 
 
En el primer cuatrimestre, las importaciones por Paita y Talara se incrementaron 

en 20,1 por ciento respecto de igual período del año pasado, en razón de la mayor 
demanda de insumos. 

 
Las importaciones por la Aduana de Paita fueron de US$ 11,2 millones, 

provenientes principalmente de: 
 

• Estados Unidos, US$ 6,0 millones consistentes en aceites de soya en bruto (S$ 
2,7 millones), trigo (US$ 806 mil), algodón sin cardar ni peinar (US$ 441 mil), 
sulfato de amonio (US$ 364 mil), entre otros. 

 
• Venezuela, US$ 4,3 millones de aceites crudos de petróleo. 
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IV. MONEDA Y CRÉDITO 

4.1. Depósitos y obligaciones con el público 
 

Al cierre de abril, el saldo de los depósitos es de S/.1 074,7 millones, mostrando 
un incremento del 19,8 ciento con relación al mismo mes del año anterior, lo que 
obedece a mayores captaciones tanto de las empresas bancarias (21,3 por ciento)  
cuanto de las instituciones de microfinanzas (18,1 por ciento).  
 

 
 

 
  
Los depósitos en moneda nacional evidenciaron un repunte del 27,1 por ciento, 

pasando a representar el 53,9 por ciento de las captaciones totales, frente a 50,8 por 
ciento en análogo mes del año pasado. 

 
 
 

Var. %
2005 2006 Abr06/Abr05

1. Empresas Bancarias  467 513  567 048 21.3
    Banca Múltiple  463 099  562 428 21.4
    Banca de Consumo  4 414  4 620 4.7

2. Instituciones de microfinanzas  429 773  507 725 18.1
    Cajas Municipales  423 884  491 004 15.8
    Cajas Rurales  5 889  16 721 183.9

Total  897 286 1 074 773 19.8
       M/N  455 625  579 287 27.1
       M/E  441 661  495 486 12.2
Fuente        : SBS

Elaboración: Dpto. Estudios Económicos BCRP - Sede Regional Piura

Depósitos en el Sistema Financiero
(Saldos en miles de nuevos soles)

Abril

   FUENTE            : Superintendencia de Banca y Seguros
   ELABORACIÓN: Departamento de Estudios Económicos BCRP - Sede Regional Piura

DEPOSITOS EN EL SISTEMA FINANCIERO
Variación Porcentual Anual
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Por  tipo de deposito, se observó un incremento tanto en los depósitos a la vista 
(39,8 por ciento), cuanto de ahorro (20,8 por ciento) y a plazo (15,3 por ciento). Estos 
últimos dan cuenta de la mayor parte de las captaciones, con una importancia relativa 
del 58,2 por ciento. 

 
En el mes, la CMAC Piura tiene la mayor participación en los depósitos del 

sistema, con una gravitación del 29,0 por ciento, seguida del Banco de Crédito (15,4 por 
ciento) y del Banco Continental (13,8 por ciento). En conjunto, estas tres instituciones 
registran el 58,2 por ciento de los depósitos totales de la región. 

 

 

Tipo de Variación %
depósito 2005 2006 Abr06/Abr05

Vista  109 498  153 099 39.8
Ahorros  244 926  295 838 20.8
A plazo  542 862  625 836 15.3

Total  897 286 1 074 773 19.8
Fuente         : SBS
Elaboración: Dpto. Estudios Económicos BCRP - Sede Regional Piura

Abril

 Evolución de los depósitos
(Miles de Nuevos Soles)

1 CMAC Piura  311 855 29.0
2 Banco de Crédito  165 037 15.4
3 Banco Continental  148 529 13.8
4 CMAC Sullana  115 745 10.8
5 Scotiabank Perú (ex Wiese)  115 685 10.8
6 Interbank  89 259 8.3
7 CMAC Paita  63 404 5.9
8 Banco Financiero  42 867 4.0
9 CRAC San Martín  15 926 1.5
10 Banco del Trabajo  4 620 0.4
11 CRAC Nor Perú  0 795 0.1
12 Banco Interamericano de Finanzas  0 682 0.1
13 MIBANCO  0 369 0.0

Total: 1 074 773 100.0
Fuente         : SBS
Elaboración: Dpto. Estudios Económicos BCRP - Sede Regional Piura

 Institución financiera Saldo

Participación en los depósitos: Abril 2006
 (Saldo en miles de nuevos soles)

% Puesto

DEPÓSITOS Y OBLIGACIONES POR TIPO DE MONEDA
(Miles de Nuevos Soles)

 0

100 000

200 000

300 000

400 000

500 000

Abr May Jun Jul-05 Ago Set Oct Nov Dic Ene Feb Mar Abr 

M N M E



BCRP Sede Regional Piura                                  Síntesis Piura                                                Abril 2006 

Dpto. Estudios Económicos                                                                                                                 Pág. 25 

4.2.     Colocaciones 
 

El saldo de las colocaciones en el mes bordeó la suma de S/. 1 097,4 millones, 
superior en 13,8 por ciento al de abril del año pasado. Esto obedeció al crecimiento de 
las colocaciones de las empresas bancarias (10,1 por ciento) y de las instituciones de 
microfinanzas (21,3 por ciento).  

 
Las colocaciones en moneda nacional registraron un incremento de 23,5 por 

ciento, en tanto que las colocaciones en moneda extranjera sólo lo hicieron en 0,6 por 
ciento. De esta manera, las primeras ya dan cuenta del 62,6 por ciento del total, frente a  
57,8 por ciento en abril del 2005. 
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

Var. %
2005 2006 Abr06/Abr05

1. Empresas Bancarias  643 247  708 264 10.1
    Banca Múltiple  592 439  663 877 12.1
    Banca de Consumo  50 808  44 387 -12.6

2. Instituciones de microfinanzas  320 785  389 150 21.3
    Cajas Municipales  291 140  347 908 19.5
    Cajas Rurales  12 103  17 498 44.6
    Edpymes  17 542  23 744 35.4

Total  964 032 1 097 414 13.8
       M/N  556 743  687 486 23.5
       M/E  407 289  409 928 0.6
Fuente        : SBS
Elaboración: Dpto. Estudios Económicos BCRP - Sede Regional Piura

Colocaciones del Sistema Financiero 
(Saldos en miles de nuevos soles)

Abril

   FUENTE            : Entidades Financieras de la Región
   ELABORACIÓN: Departamento de  Estudios Económicos BCRP - Sede Regional Piura.

SALDO DE COLOCACIONES EN EL SISTEMA FINANCIERO
Variación Porcentual Anual
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El mayor saldo colocado corresponde al Banco de Crédito, con una significación 
del 18,5 por ciento, seguido de la CMAC Piura (15,9 por ciento) y del Banco Continental 
(15,2 por ciento). Estas tres instituciones representan, en conjunto, el 49,6 por ciento de 
las colocaciones del sistema financiero en el mes bajo análisis. 
 
 

 
El indicador de morosidad del sistema es de 3,7 por ciento, menor en 1,7 por 

ciento al de abril del año anterior. En el caso de las empresas bancarias este índice 
disminuye 2,9 puntos porcentuales, mientras que en el de las entidades  de 
microfinanzas, la disminución es del 0,3 por ciento.  
 

  

1 Banco de Crédito  202 908 18.5
2 CMAC Piura  174 358 15.9
3 Banco Continental  166 903 15.2
4 CMAC Sullana  132 819 12.1
5 Scotiabank Perú  111 703 10.2
6 Banco Financiero  88 315 8.0
7 Interbank  80 831 7.4
8 Banco del Trabajo  44 387 4.0
9 CMAC Paita  40 731 3.7
10 EDYFICAR  19 262 1.8
11 MIBANCO  13 217 1.2
12 CRAC San Martín  11 465 1.0
13 CRAC Nor Perú  6 033 0.5
14 EFECTIVA  4 482 0.4
15 Banco Interamericano de Finanzas  0 000 0.0

TOTAL : 1 097 414 100.0
Fuente        : SBS
Elaboración: Dpto. Estudios Económicos BCRP - Sede Regional Piura

Participación en las colocaciones : Abril 2006
 (Saldo en miles de nuevos soles)

 Puesto  Institución financiera Saldo %

2005 2006 Abr06/Abr05

1. Empresas Bancarias 4.68        1.80        -2.9
    Banca Múltiple 3.45        1.80        -1.7
    Banca de Consumo 11.37      8.48        -2.9

2. Instituciones de microfinanzas 6.69        6.37        -0.3
    Cajas Municipales 6.40        6.93        0.5
    Cajas Rurales 16.25      6.32        -9.9
    Edpymes 5.28        5.13        -0.2

Total 5.39        3.70        -1.7
(*) Cartera Pesada = ( Créditos vencidos + cobranza judicial) / Colocaciones brutas)
Fuente        : Instituciones Financieras
Elaboración: Dpto. Estudios Económicos BCRP - Sede Regional Piura

Cartera Pesada

Abril Var. %

 (En porcentaje de las colocaciones brutas)
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V. SECTOR FISCAL 

5.1. Ingresos recaudados por SUNAT 
 

La recaudación tributaria en abril bordeó los S/.68,6 millones, disminuyendo 48,3 
por ciento respecto a análogo mes del 2005. Esto obedeció a una menor captación de 
tributos aduaneros (-78,5 por ciento), ya que, en contraste, la recaudación de impuestos 
internos creció 11,1 por ciento). En este último caso, incidió el mayor cobro por 
concepto de Impuesto General a las Ventas (32,9 por ciento), ya que el resto de tributos 
principales mostró una contracción. 

 
 En los primeros cuatro meses, los ingresos fiscales ascendieron a S/.286,5 
millones, conllevando una disminución del 13,2 por ciento, explicada por una menor 
captación de tributos aduaneros (-43,5 por ciento), que no pudo ser compensada por la 
recuperación de los tributos internos (32,6 por ciento).  
 

 

2005 2006 2005 2006 Abril Ene - Abr

Tributos Internos 44 671 49 628 131 415 174 312 11.1 32.6
Impuesto a la Renta 24,074 23,207 58 625 74 243 -3.6 26.6
Impuesto General a la Ventas 16,892 22,447 61 593 87 996 32.9 42.9
Impuesto Selectivo al Consumo 280 46 1 583  196 -83.6 -87.6
Impuesto Extraordinario de Solidaridad 18 11  137  34 -38.8 -75.3
Régimen Unico Simplificado 256 242 1 068 1 000 -5.3 -6.3
Otros Tributos Internos 3,152 3,675 8 410 10 843 16.6 28.9

Tributos Aduaneros 87 926 18 926 198 764 112 222 -78.5 -43.5
A la Importación 18,337 1,088 48 105 5 018 -94.1 -89.6
Impuesto General a las Ventas 43,087 17,760 106 590 97 580 -58.8 -8.5
Impuesto Selectivo al Consumo 26,483 22 32 783 9 411 -99.9 -71.3
Otros Tributos Aduaneros 18 56 11 285  213 203.1 -98.1

TOTAL 132 597 68 554 330 179 286 534 -48.3 -13.2

Fuente          : SUNAT
Elaboración: Dpto. de  Estudios Económicos BCRP - Sede Regional Piura

Abril Enero - Abril Var. %

 Ingresos recaudados por SUNAT
(En  miles de nuevos soles)
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5.2.     Gastos del Gobierno Regional 
  

Los gastos mensuales del gobierno regional bordearon los  S/.49,4 millones en 
abril, superiores en 8,4 por ciento respecto al mismo mes del año pasado. La principal 
fuente de financiamiento fueron los Recursos Ordinarios, que cubrieron el 84,2 por 
ciento del gasto total. Sin embargo, el canon y sobrecanon fue el rubro de ingresos que 
más creció (145,7 por ciento) pasando a representar el 9,0 por ciento del total, merced 
al efecto positivo del incremento de precios del petróleo. 
 

 
 
En la ejecución presupuestal, los gastos corrientes tienen la mayor 

representatividad (86,8 por ciento), por el peso de las partidas de personal y 
obligaciones previsionales que significaron el 75,9 por ciento del total ejecutado en abril, 
ambas mayores con relación a igual mes del año anterior. 
 

 
 

El presupuesto anual actualizado alcanza la cifra de S/.585,2 millones, 
habiéndose ejecutado al mes de abril S/.197,3 millones, que representa el 33,7 por 
ciento de lo programado para el año, con un grado de avance de 33,9 por ciento en 
materia de gasto corriente y de 32,1 por ciento en gastos de inversión. 
 
 

 
 

 

Presupuesto
2006 2005 2006 2005 2006 Abril Ene - Abr

Recursos Ordinarios 522 510 35 836 41 557 149 310 172 579 16.0 15.6
Canon y sobre Canon 36 066 1 806 4 438 9 028 12 587 145.7 39.4
Recursos Directamente Recaudados 26 620 1 333 2 642 6 525 8 433 98.2 29.2
Donación y Transferencias  0 2 770  724 6 232 3 727 -73.9 -40.2
Fondo Compensación Regional  0 3 789  0 14 922  0 -100.0 -100.0

TOTAL 585 196 45 534 49 361 186 017 197 326 8.4 6.1
Fuente     : Gobierno Regional de Piura
Elaboración: Dpto. de  Estudios Económicos BCRP - Sede Regional Piura

Gobierno Regional de Piura: Ejecución Presupuestal por Fuente de Financiamiento
(En miles de nuevos soles)

Variación %Abril Enero - Abril

Presupuesto
2006 2005 2006 2005 2006 Abril Ene - Abr

GASTOS CORRIENTES 514 801 38 210 42 825 121 850 174 701 12.1 43.4
   Personal y Obligaciones Sociales 382 346 27 238 30 560 88 756 127 463 12.2 43.6
   Obligaciones Previsionales 88 600 6 801 6 905 21 801 30 000 1.5 37.6
   Bienes y Servicios 39 415 3 608 4 632 8 425 13 532 28.4 60.6
   Otros Gastos Corrientes 4 440  563  728 2 868 3 706 29.3 29.2

GASTOS DE CAPITAL 70 395 7 324 6 536 18 633 22 625 -10.8 21.4
   Inversiones 68 892 7 234 6 428 18 501 22 306 -11.1 20.6
   Otros Gastos de Capital 1 503  90  108  132  319 20.0 141.7

 TOTAL 585 196 45 534 49 361 140 483 197 326 8.4 40.5

Fuente     : Gobierno Regional Piura
Elaboración : Dpto. Estudios Económicos BCRP - Sede Regional Piura

Gobierno Regional de Piura: Ejecución Presupuestal por tipo de gasto

Variación %

                               (En miles de nuevos soles)

Abril Enero - Abril



 
 

 
 

    ANEXO 1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

APERTURA CIERRE APERTURA CIERRE COMPRA VENTA COMPRA VENTA

03-Abr-06 3.35 3.35 3.38 3.38 0.00 0.00 3.36 3.36
04-Abr-06 3.35 3.35 3.38 3.37 0.00 0.00 3.36 3.36
05-Abr-06 3.35 3.35 3.37 3.38 0.00 -0.30 3.36 3.36
06-Abr-06 3.35 3.36 3.38 3.38 0.30 0.30 3.37 3.37
07-Abr-06 3.36 3.28 3.38 3.33 -2.38 0.00 3.36 3.36

10-Abr-06 3.28 3.30 3.33 3.33 0.61 -1.48 3.37 3.37
11-Abr-06 3.30 3.30 3.33 3.34 0.00 0.00 3.32 3.32
12-Abr-06 3.30 3.30 3.34 3.33 0.00 0.30 3.34 3.35
13-Abr-06
14-Abr-06

17-Abr-05 3.30 3.30 3.33 3.33 0.00 -0.30 3.33 3.33
18-Abr-05 3.30 3.30 3.33 3.33 0.00 0.00 3.31 3.32
19-Abr-05 3.30 3.30 3.33 3.33 0.00 0.00 3.31 3.31
20-Abr-05 3.30 3.30 3.33 3.33 0.00 0.00 3.31 3.31
21-Abr-05 3.30 3.30 3.33 3.33 0.00 0.00 3.32 3.32

24-Abr-06 3.30 3.30 3.33 3.33 0.00 0.00 3.31 3.31
25-Abr-06 3.30 3.30 3.33 3.33 0.00 0.00 3.32 3.32
26-Abr-06 3.30 3.30 3.33 3.33 0.00 0.00 3.32 3.32
27-Abr-06 3.30 3.30 3.33 3.32 0.00 0.00 3.32 3.32
28-Abr-06 3.30 3.28 3.33 -0.61 0.00 3.32 3.32

* CIERRE VARIACIÓN  CON RESPECTO AL MES ANTERIOR* COMPRA  : -2.090 VENTA  : -1.775
* CIERRE  MERCADO INFORMAL PROMEDIO DEL MES* COMPRA  : 3.309 VENTA  : 3.341

FUENTE:   BCRP
ELABORACIÓN:  Dpto. de  Estudios Económicos BCRP -   Sede Regional Piura

1-2 SÁBADO Y DOMINGO

 TIPO DE CAMBIO DE LA S.B.S. Y DEL MERCADO INFORMAL EN LA CIUDAD DE PIURA

FECHA
DÓLAR MERCADO INFORMAL DÓLAR S.B.S.VENTA VARIACIÓN*COMPRA

FERIADOS

8-9 SÁBADO Y DOMINGO

15-16 SÁBADO Y DOMINGO

22-23 SÁBADO Y DOMINGO



 
 

 
 
 
 
 

ANEXO 2 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2005

ABR MAR ABR ABR2006/
MAR2006

ABR2006/
ABR2005 2005 2006 VAR %

PETRÓLEO  (En barriles)
COSTA Lotes  576 234 579 194 594 913 2.7 3.2 2 269 003 2 311 400 1.9
    Petroperú
    Petrobras X  371 809 392 144 383 476 -2.2 3.1 1 468 597 1 511 901 2.9
    P.Monterrico-EX VEGSA II  16 520 18 136 17 519 -3.4 6.0  67 655  71 356 5.5
    Río Bravo IV  27 119 30 390 37 835 24.5 39.5  100 656  115 958 15.2
    Mercantile-EX MPOG III  27 319 28 125 29 160 3.7 6.7  108 126  114 985 6.3
    Unipetro IX  8 721 8 565 8 214 -4.1 -5.8  35 325  33 437 -5.3
    Sapet VI VII  100 881 98 192 95 445 -2.8 -5.4  407 265  381 267 -6.4
    Gmp. I Y V  23 865 3 642 23 264 538.8 -2.5  81 379  82 496 1.4
ZÓCALO  306 125 360 669 358 109 -0.7 17.0 1 220 720 1 381 128 13.1
    Petrotech Z-2B  306 125 360 669 358 109 -0.7 17.0 1 220 720 1 381 128 13.1
TOTAL PETRÓLEO PIURA    882 359 939 863 953 022 1.4 8.0 3 489 723 3 692 528 5.8

GAS  (Miles pies cúbicos)
COSTA Lotes  318 794 365 667 521 058 42.5 63.4 1 181 121 1 746 548 47.9
    Gmp. I  72 486 90 326 115 062 27.4 58.7  206 530  357 699 73.2
    Sapet VI  30 432 13 996 88 438 531.9 190.6  96 450  182 760 89.5
    Petrobras X  170 963 222 851 293 028 31.5 71.4  801 757 1 083 330 35.1
    Olympic XIII  44 913 38 494 24 530 -36.3 -45.4  76 384  122 759 60.7
ZÓCALO  0 179 887 463 322 157.6 n.d  2 184 1 483 150 67809.8
    Petrotech Z-2B  0 179 887 463 322 157.6 n.d  2 184 1 483 150 67809.8

 318 794  545 554 984 380 80.4 208.8 1 183 305 3 229 698 172.9
FUENTE              : PERUPETRO
ELABORACIÓN: Departamento de Estudios Económicos BCRP - Sucursal Piura

TOTAL GAS PIURA 

VAR % ENERO - ABR
EXTRACCIÓN

EXTRACCIÓN    DE    PETRÓLEO    Y    GAS

2006



 
 
 
 
 

 
 

ANEXO 3 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2005 2006 2005 2006 abril enero-abril
FRUTAS 1.931 4.982 39.016 62.919 158,1 61,3
LEGUMBRES 1.637 2.603 10.300 14.580 59,0 41,6
CAFÉ 3.713 2.347 17.708 19.217 -36,8 8,5
RESTO DE PRODUCTOS AGROPECUARIO 224 335 1.215 1.898 49,3 56,1
AZÚCAR 0 60 82 176 n.d. 114,8
TE,CAFÉ,CACAO Y ESCENCIAS 127 50 960 1.165 -60,7 21,3
CEREALES Y SUS PREPARACIONES 14 22 67 55 57,0 -18,0
PRODUCTOS VEGETALES DIVERSOS 0 12 22 315 2.587,5 1.306,2
ALGODÓN 42 0 199 137 -100,0 -31,1

   TOTAL 7.689 10.411 69.570 100.462 35,4 44,4

MADERA Y PAPEL    TOTAL 14 33 47 155 141,6 228,6

MAQUINARIA Y EQUIPO INDUSTRIAL 0 0 424 0 n.d. -100,0
RESTO DE PRODUCTOS METALMECÁNICO 0 1 7 38 -100,0 442,9

   TOTAL 0 1 431 38 n.d. -91,2
ABONOS Y MINERALES 151 108 403 274 -28,5 -32,1
CEMENTO Y MATERIALES DE CONSTRUCC 0 5 3 5 n.d. 90,6
ARTÍCULOS DE CERAMICA 34 3 213 32 -89,7 -85,0

   TOTAL 185 117 619 440 -36,9 -29,0
CRUSTASEOS Y MOLUSCOS CONGELADO 8.933 10.105 31.517 38.176 13,1 21,1
PREPARACIONES Y CONSERVAS 3.327 8.264 11.105 22.906 148,4 106,3
HARINA DE PESCADO 2.778 3.690 27.145 32.396 32,8 19,3
PESCADO CONGELADO 2.799 1.887 17.974 11.641 -32,6 -35,2
GRASAS DE PESCADO 2.256 637 4.395 5.382 -71,8 22,5
RESTO DE PRODUCTOS PESQUEROS 156 90 715 623 -42,1 -12,9
PESCADO SECO 145 33 428 202 -77,1 -52,9

   TOTAL 20.395 24.707 93.279 111.325 21,1 19,3
ACEITES CRUDOS 13.947 42.926 37.142 129.145 207,8 247,7
GASES 0 0 12 33 n.d. 181,7

   TOTAL 13.947 42.926 37.153 129.177 207,8 247,7
ACEITES ESCENCIALES,PROD. DE TOCAD 723 1.212 2.332 3.146 67,7 34,9
PRODUCTOS QUIMICOS ORGÁNICOS E IN 73 21 189 87 -70,8 -53,8
MATERIAS TINTORIAS, CURTIENTES 0 2 21 6 n.d. -73,1
RESTO DE PRODUCTOS QUIMICOS 29 0 77 23 -99,0 -70,6
ARTICULOS MANUFACTURADOS DE PLAS 0 0 21 0 n.d. -100,0

   TOTAL 825 1.236 2.640 3.262 49,7 23,6
RESTO DE OTROS NO TRADICIONALES 2 1 3 2 -54,9 -16,0

   TOTAL 2 1 3 2 -54,9 -16,0
SIDERO-

METALURGIO    TOTAL 0 11 4 11 n.d. 142,2

HILADOS 883 1.302 3.693 4.503 47,5 21,9
PRENDAS DE VESTIR Y OTRAS CONFECC 0 1 0 1 n.d. n.d.

   TOTAL 883 1.302 3.693 4.503 47,6 21,9

   TOTAL 43.940 80.745 207.440 349.376 83,8 68,4

AGROPECUARIO

METAL - 
MECANICO

MINERÍA NO 
METALICA

PRINCIPALES RUBROS DE EXPORTACION POR PAITA
(Miles US$)

SECTOR RUBRO
ABRIL  ENERO - ABRIL VAR. %

TEXTIL

FUENTE                 : Aduanas
ELABORACION : Departamento de Estudios Económicos, BCRP - Sede Regional Piura

PESQUERO

PETRÓLEO Y 
DERIVADOS

QUIMICO

RESTO DE NO 
TRADICIONALES



 
ANEXO 4 

 
  

 
 

ANEXO 5 
  

  

2005 2006 2005 2006 abril enero-abril
   Vehículos para uso particular 107 221 676 788 107,7 16,5
   Pescado congelado 567 205 1.773 845 -63,9 -52,3

Sacos, bolsas y cucuruchos de plástico 0 31 92 119 n.d. 29,6
   Bebidas 0 24 2 321 n.d. 17.371,9
   Productos farmaceúticos y de tocador 3 2 31 2 -7,7 -92,3
   Muebles para el hogar 0 0 2 1 300,0 -67,5

Achicoria tostada y sucedáneos de café tostados 0 0 0 48 n.d. n.d.
   Vestidos y otras confecciones 34 0 70 153 -100,0 117,9

Cajas, cajones y artículos similares 0 0 15 17 -100,0 15,9
Papel y cartón, excepto kraft 0 0 15 0 n.d. -100,0
Otros 1 12 99 100 1.100,0 1,0

   BIENES DE CONSUMO 713 496 2.777 2.395 -30,5 -13,8
   Combustibles, lubricantes 0 4.273 0 23.392 n.d. n.d.

Aceite de soja en bruto, inc.desgomado 0 3.195 5.842 6.927 n.d. 18,6
Trigo 339 806 1.830 2.496 137,8 36,4
Algodón sin cardar ni peinar Pima y Pima-S 1.394 441 4.658 441 -68,4 -90,5
Sulfato de amonio 19 364 767 1.332 1.817,7 73,8

   Insumos químicos 272 323 1.392 1.464 18,5 5,2
Tortas y residuos sólidos de la extracción de aceite 0 0 278 312 n.d. 12,0
Hidrogenoortofosfato de diamonio (fosfato diamón 1.026 0 1.026 715 -100,0 -30,3
Urea, inc.en disolución acuosa, para uso agrícola 628 0 2.990 4.527 -100,0 51,4
Otros 605 224 3.435 2.694 -63,0 -21,6

   INSUMOS 4.283 9.625 22.218 44.301 124,7 99,4
   Maquinaria industrial 0 510 299 1.550 n.d. 418,8
   Materiales de construcción 55 464 201 658 737,7 227,6
   Máquinas y aparatos de oficina, servicio y científica 1 37 64 426 3.569,6 564,3
   Equipo de transporte 0 22 49 101 n.d. 104,2
   Partes y accesorios de equipo de transporte 0 18 181 2.157 n.d. 1.091,3
   Bienes de capital para la agricultura 0 3 0 218 n.d. 77.871,8
   Herramientas 0 2 64 81 n.d. 26,2

Otros 225 2 1.557 344 -99,1 -77,9
   BIENES DE CAPITAL 281 1.058 2.838 5.536 276,1 95,1

   TOTAL 5.278 11.179 27.833 52.231 111,8 87,7

FUENTE               : Aduanas
ELABORACION : Departamento de Estudios Económicos, BCRP - Sede Regional Piura

PRINCIPALES RUBROS DE IMPORTACION POR PAITA
(Miles US$)

RUBRO ABRIL  ENERO - ABRIL VAR. %

2005 2005 2005 2005 abril enero-abril
Aceites crudos de petróleo o de mineral bituminoso 38.514 49.257 109.413 138.287 27,9 26,4
Gasolinas sin tetraetilo de plomo con un índice de antid 10.595 0 10.595 1.597 -100,0 -84,9
Los demás aceites pesados, gasoils, diesel 2 0 0 1.747 5.776 n.d. 230,6
INSUMOS 49.109 49.257 121.755 145.661 0,3 19,6

   Bienes de capital para la industria 0 0 0 48 n.d. n.d.
   Otros bienes de capital para la industria 0 0 0 0 n.d. n.d.
   Equipo de transporte 0 0 15.186 0 n.d. -100,0
  BIENES DE CAPITAL 0 0 15.186 48 n.d. -99,7

   TOTAL 49.109 49.257 136.941 145.708 0,3 6,4

FUENTE               : Aduanas
ELABORACION : Departamento de Estudios Económicos, BCRP - Sede Regional Piura

PRINCIPALES RUBROS DE IMPORTACION POR TALARA
(Miles US$)

RUBRO ABRIL  ENERO - ABRIL VAR. %



ANEXO 6 

 
 
 
 

M.N M.E. Total M.N M.E. Total M.N M.E. Total
1. EMPRESAS BANCARIAS 91 191 61 908 153 099 94 029 81 455 175 484 43 580 194 885 238 465 567 048
    1.1. BANCA MÚLTIPLE 91 191 61 908 153 099 93 282 81 095 174 377 40 989 193 963 234 952 562 428
           CREDITO 20 941 25 758 46 699 28 133 37 642 65 775 8 352 44 211 52 563 165 037
           INTERBANK 16 184 8 258 24 442 15 375 9 376 24 751 4 783 35 283 40 066 89 259
           SCOTIABANK PERU 15 101 10 133 25 234 12 027 15 277 27 304 12 239 50 908 63 147 115 685
           CONTINENTAL 25 773 15 847 41 620 29 111 12 791 41 902 9 419 55 588 65 007 148 529
           INTERAMERICANO DE FINANZAS  168  216  384  154  130  284  14  0  14  682
           FINANCIERO 13 023 1 695 14 718 8 311 5 838 14 149 6 093 7 907 14 000 42 867
           MIBANCO  1  1  2  171  41  212  89  66  155  369

     1.2. BANCA DE CONSUMO 0 0 0 747  360 1 107 2 591 922 3 513 4 620
           TRABAJO  0  0  0  747  360 1 107 2 591  922 3 513 4 620

2. INSTITUCIONES DE MICRO FINANZAS 0 0 0 96 952 23 402 120 354 253 535 133 836 387 371 507 725
    2.1. CAJAS MUNICIPALES 0 0 0 96 231 23 093 119 324 241 579 130 101 371 680 491 004
           CMAC SULLANA  0  0  0 29 428 6 951 36 379 61 435 17 931 79 366 115 745
           CMAC PIURA  0  0  0 50 127 13 853 63 980 144 817 103 059 247 876 311 855
           CMAC PAITA  0  0  0 16 676 2 290 18 966 35 327 9 111 44 438 63 404

    2.2. CAJAS RURALES 0 0 0 721  309 1 030 11 956 3 735 15 691 16 721
          CRAC SAN MARTIN  0  0  0  648  305  953 11 663 3 310 14 973 15 926
          CRAC NOR PERU  0  0  0  73  4  77  293  425  718  795

TOTAL 91 191 61 908 153 099 190 981 104 857 295 838 297 115 328 721 625 836 1074 773
Fuente : SBS

Piura: Depósitos por Entidad Financiera

 (Saldos en miles de nuevos soles)
 AL 30 Abril de 2006

Total 
DepósitoEntidad Financiera Depósitos a la Vista Depósitos de Ahorro Depósitos a Plazo



ANEXO 7 
 
 

 
 

M.N M.E.
1. EMPRESAS BANCARIAS 367 614 340 650 708 264
    1.1. Banca Múltiple 325 292 338 585 663 877
           Crédito 71 539 131 369 202 908
           Interbank 49 904 30 927 80 831
          Scotiabank Perú 74 758 36 945 111 703
          Continental 49 056 117 847 166 903
          Interamericano de Finanzas  0  0  0
          Financiero 67 981 20 334 88 315
          MIBANCO 12 054 1 163 13 217
    1.2. Banca de Consumo 42 322 2 065 44 387
           Del Trabajo 42 322 2 065 44 387

2. INSTITUCIONES DE MICROFINANZAS 319 872 69 278 389 150

    2.1. Cajas Municipales 283 234 64 674 347 908
           CMAC Sullana 117 131 15 688 132 819
           CMAC Piura 131 834 42 525 174 359
           CMAC Paita 34 270 6 461 40 731
    2.2. Cajas Rurales 15 049 2 449 17 498
           CRAC San Martín 9 119 2 346 11 465
           CRAC Nor Perú 5 930  103 6 033

    2.3. EDPYMES 21 589 2 155 23 744
           EDPYME Edyficar 17 335 1 927 19 262
           EDPYME Efectiva 4 254  228 4 482

TOTAL 687 486 409 928 1097 414
Fuente : SBS

Piura: Colocaciones por Entidades Financieras
Al 30 de Abril de 2006

(Saldos en miles de nuevos soles)

Entidad Finaciera Créditos Directos Total 
Créditos
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Variación %
2005 2006 Abr06/Abr05

1. Empresas Bancarias 4.68 1.80 -2.9

    1.1. Banca Múltiple 3.45 1.80 -1.7
           Banco de Crédito 7.24 2.83 -4.4
           Banco Interbank 1.30 2.21 0.9
           Scotiabank Perú 8.80 5.85 -3.0
           Banco Continental 1.80 1.30 -0.5

    1.2. Banca de Consumo 11.37 8.48 -2.9
           Banco del Trabajo 11.37 8.48 -2.9

2. Instituciones de Microfinanzas 6.69 6.37 -0.3
    2.1. Cajas Municipales 6.40 6.93 0.5
           CMAC Piura 6.93 7.47 0.5
           CMAC Sullana 5.45 6.21 0.8
           CMAC Paita 6.96 6.96 0.0

    2.2. Cajas Rurales 16.25 6.32 -9.9
           CRAC San Martin 16.25 6.32 -9.9

    2.3. EDYPIMES 5.28 5.13 -0.2
           Edpyme Edificar 5.92 5.13 -0.8
           Edpyme Efectiva 3.63 s.i s.i.

Total 5.39 3.70 -1.7

(*) Cartera Pesada = ( Créditos vencidos + cobranza judicial) / Colocaciones brutas)
Fuente: Instituciones Financieras
Elaboración: Dpto. de Estudios Económicos BCRP - Sede Regional Piura.

Cartera Pesada 
(En porcentaje de las colocaciones brutas)

Abril




